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ABSTRACT
The aim of this study is to evaluate economic growth and popula-
tion growth, increasing renewable energy requirement based on 
the sustainable development aspect. Due to this purpose; firstly, 
what sustainability is and what sustainable development is means 
are dwelled on briefly. In addition to more renewable energy 
sources are mentioned; secondly, the relationship between sus-
tainable development and renewable energy is mentioned. Finally, 
these two topics are complementary, impressive and trigger ad-
dressed.

kuşakların hak ve yararları da göz önünde bulundurularak 
kullanılması ilkesinden özveride bulunmaksızın, ekonomik ge-
lişmenin sağlanmasını amaçlayan çevreci dünya görüşü” (Keleş, 
1998: 112) olarak tanımlanmaktadır.

Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik, çevresel ve sosyal olmak 
üzere üç boyutta sürdürülebilirliği kapsamakta olup, birbirini 
tamamlayan farklı boyutlar arasındaki ilişkiyi ve bunlar arasın-
da denge kurmak zorunluluğunu ifade etmektedir. Sürdürüle-
bilir kalkınmanın sağlanmasında en önemli argümanlardan biri 
sorunlara; ekonomik, sosyal ve çevresel boyutları ile bütünsel 
bir yaklaşımın gerekliliğidir. Sürdürülebilir kalkınma sağlan-
ması; yaşam standartlarının iyileştirilmesi ve ekonomik ya da 
üretime yönelik etkinliklerin gerçekleştirilebilmesi için, nüfus 
artışı ve ekonomik büyüme nedeniyle giderek artan enerji ge-
reksiniminin karşılanmasını zorunlu kılmıştır ve kalkınmanın 
temel girdisi olarak kabul edilmektedir.

ÖZET
Bu çalışmanın amacı, ekonomik büyüme ve nüfus artışı ile gide-
rek artan yenilenebilir enerji gereksinimini sürdürülebilir kalkınma 
perspektifinden ele alarak değerlendirmektedir. Bu amaçla çalışma-
da öncelikle sürdürülebilirliğin çok kısa olarak ne olduğu, bunun 
paralelinde sürdürülebilir kalkınmanın ne olduğu üzerinde durul-
maktadır. Ayrıca devamında yenilenebilir enerji kaynaklarına deği-
nilmekte; ikinci olarak sürdürülebilir kalkınma ve yenilenebilir ener-
ji arasındaki ilişkiden bahsedilmektedir. Sonuç olarak buiki boyutun 
birbirini tamamlayıcı, etkileyici ve tetikleyici yönü ele alınmaktadır.

GİRİŞ

“Sürdürülebilir” kavramı, 1980’li yıllarda ilk olarak Bruntland 
Raporunda1 kullanılmıştır ve “var olan kaynaklarımızı gelecek 
nesillere yetecek biçimde kullanımını” ifade etmektedir. “Sür-
dürülebilir” veya “sürdürülebilirlik” dünyada yaşanan küresel 
ısınmanın sonuçlarında var olan kaynakların değişmesi ve tü-
kenmesini baz almıştır. Sürdürülebilirlik, “üretebilme yeteneği-
nin yakın gelecekte korunması” olarak tanımlanmaktadır.

“Sürdürülebilir kalkınma”, Kentbilim Terimleri Sözlüğü’nde 
“çevre değerlerinin ve doğal kaynakların savurganlığa yol aç-
mayacak biçimde akılcı yöntemlerle, bugünkü ve gelecek 
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Türkiye ve Dünya ülkelerinde sosyal ve ekonomik kalkınma-
nın temel girdisi olan enerjiye gün geçtikçe daha çok gereksi-
nim duyulması, dünyanın enerji kaynaklarının sınırlı olması ve 
sürekli azalan yönde artış göstermesi gerçeğinin daha geniş 
kesimlerce anlaşılması ülkeleri, enerji politikalarını yeniden 
gözden geçirmeye ve enerjiyi etkin kullanmaya yöneltmiştir.

Fosil kökenli yakıtlar son iki yüzyıl içerisinde, üretim teknolo-
jilerinin oldukça gelişmiş ve ucuz olması nedeniyle yaygın ola-
rak kullanılmış ancak 1973 Petrol Krizi enerji kaynakları konu-
sunda ilk kez bir güvensizlik ortamı yaratmıştır. Bu güvensizlik 
ortamı, bütün dünyada yenilenebilir kaynaklara karşı yoğun bir 
ilgiye yol açmış, 80’li yılların ortalarında petrol fiyatları düşme-
sine rağmen petrole dayalı enerjisi kullanımı riskli olarak kabul 
edilmiştir. Yine günümüzde artan petrol ve doğal gaz fiyatla-
rı ve “enerji güvenliğinin sağlanması gerekliliği” nedenleriyle 
“enerjinin çeşitlendirilmesi” enerji politikalarının vazgeçilmez 
unsurlarından biri haline gelmiştir. Bu nedenler yenilenebilir 
enerji kaynaklarının da enerji yelpazesinde yer almasına yol 
açmıştır (Çağlar, 2010:1).

Yenilenebilir enerji kaynaklarının gelişimini destekleyen bir 
başka gelişme de 90’lı yıllarda çevre bilincinin ortaya çıkması-
dır. Bu bilinç, geleneksel enerji üretim ve tüketiminin çevre ve 
doğal kaynaklar üzerinde yerel, bölgesel ve küresel seviyede 
doğrudan olumsuz etkilere neden olduğunun anlaşılmasına 
ve atmosfere kirlilik yaratıcı emisyon vermeyen yenilenebilir 
enerji kaynaklarının “temiz enerjiler” olarak destek görmesine 
yol açmıştır (Çağlar, 2010:1).

Konunun bu kadar önemli olmasının nedeni, basta ekonomik 
nedenler olmak üzere dünyanın karşı karşıya kaldığı iki büyük 
sorundur. Bunlardan birisi sosyo-ekonomik bir problem olan 
“sürdürülebilir kalkınma” sorunu, diğeri de “küresel ısınma 
ve iklim değişikliği” sorunudur. Gelişmiş ve sağlam bir eko-
nomik yapıya sahip olan ülkeler bir yandan ekonomilerin-
de gerekli yapısal değişiklikler yaparak ve öte yandan uluslar 
arası teşkilatlar kurarak enerji sorununu elbirliği ile çözüm ara-
maya başlamışlar ve bazı planlar yaparak önlemlerini almışlardır.

Sürdürülebilirlik 

“Sürdürülebilirlik” tanımı, birçok alanda kullanılmaktadır. An-
lamı, bugünü, yarını engellemeden yaşamak olan “sürdürülebi-
lirlik”; enerji üretim teknolojilerindeki gelişmeler sonucunda, 
enerji kaynağının yenilenebilirliği ile birlikte sorgulanmaya baş-
lanmıştır. 

Sürdürülebilirlik kavramı; toplumun sosyal, kültürel, bilimsel, 
doğal ve insan kaynaklarının tümünün ihtiyatlı kullanılmasını 
sağlayan ve buna saygı duyma temelinde sosyal bir bakış oluş-
turan katılımcı bir süreç olarak tanımlanmaktadır (Tıraş, 2011: 
59).

Sürdürülebilirlik, çevre, insan ve şimdiki kuşakların gelecek 
kuşaklar için sorumlulukları arasındaki ilişkiyi tanımlamak için 
yeniden adlandırılmış bir anlatımdır.

Sürdürülebilirliğin 19. Yüzyıl başlarında literatürde somut ola-
rak kendini göstermeye başladığı ve belirli bir nosyon olarak 
tarım, ormanlar ve balıkçılık gibi yenilenebilir kaynaklar ko-
nusunda ortaya çıktığı söylenebilir. Farklı alanlarda kullanılan 
kavramın temel özelliği, insan geleceğini konu alması ve kulla-
nıldığı alanın kaynaklarının korunmasını içermesidir. Kavrama 
bu açıdan bakıldığında; iktisat, sosyal adalet, çevre bilimi ve 
yönetimi, işletme yönetimi, politika ve hukuku birleştiren bir 
kavram olarak görülmektedir. Aynı zamanda hak, demokrasi, 
dürüstlük ve diğer önemli kavramları içinde barındıran diya-
lektik bir kavram olarak ta tanımlanmaktadır. Kavrama eko-
nomik açıdan bakıldığında ise özellikle Neo-Klasik ekonomi 
teorisinde sürdürülebilirlik, refah maksimizasyonu olarak ta-
nımlanmaktadır (Tıraş, 2011: 59).

Ruckelshaus’a (1989) göre, sürdürülebilirlik, “ekolojinin en 
geniş sınırları içinde ekonomik büyümenin ve kalkınmanın 
karşılıklı etkileşim ile sağlanacağı ve zaman içinde korunacağı 
doktrindir”. Gilman’a (1992) göre ise, sürdürülebilirlik, top-
lumun, ekosistemin ya da devam eden herhangi bir sistemin 
ana kaynakları tüketmeden belirsiz bir geleceğe dek işlevini 
sürdürmesidir (Özmehmet, 2010: 3).

Sürdürülebilirlik, yaşam kalitesini düşürmeden, düşünce tar-
zında değişiklik gerektiren bir kavram ortaya koymaktadır. Bu 
değişikliğin özü, tüketim toplumu olmaktan sıyrılıp, evrensel 
açıdan dayanışma içinde olan, çevresel yönetim, toplumsal so-
rumluluklar ve ekonomik çözümleri hedeflemektir. Bu açıkla-
malarla birlikte sürdürülebilirliğin 3 temel birleşeni olan eko-
nomi, toplum ve çevre ortaya çıkmaktadır (Şekil 1).

Sürdürülebilirlik kavramı, Hart (1999) tarafından farklı bir gös-
terim ile tanımlanmıştır (Özmehmet, 2010: 4). Hart’a göre 
ekonomi toplumun içinde yer almaktadır. Toplum ise ekonomi 
ile birlikte çevrenin içinde var olmaktadır (Şekil 2). Sonuçta, 
bütün tanımlardaki ortak nokta sürdürülebilirliğe ulaşmanın 
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Şekil 1. Toplulukları oluşturan ekonomi, toplum ve çevre bileşenleri.

TOPLUM
ÇEVRE

EKONOMİ



yolu, çevre, toplum ve ekonominin bir bütün olarak ele alındı-
ğı çözümlerle mümkün olmaktadır.

Sürdürülebilir Kalkınma

1960’ların ortalarından itibaren verimlilikle birlikte karların 
artış hızındaki düşme netleşmeye başlamıştır. Sermaye biri-
kiminin daralması anlamına gelen bu gelişmeyle birlikte kapi-
talist sistem yüzyılın en uzun süreli kriz dalgasına girmiştir. 
Krizin çekirdeğinde sermaye birikimi yetersizliği yattığından, 
krizin aşılması sermayenin özgürleşmesini; yani en çabuk ve 
en kolay nemalanacağı alana girip çıkabilme olanaklarının yara-
tılmasını; yani küreselleşmesini gündeme getirmiştir. Böylelik-
le sermaye, ulus ötesi nitelik kazanmıştır. Gelecek kuşakların 
geleceğinin sermayenin bugünkü krizini aşmak için kullanılması 
anlamına gelen bu gelişme “sürdürülebilir kalkınma” tartışma-
sını gündeme getirmiştir (Şekil 3).

Kavram bazı yazarlara göre; insan sağlığını ve doğal dengeyi 
koruyarak sürekli bir ekonomik kalkınmaya imkan verecek 
şekilde doğal kaynakların akılcı bir şekilde yönetimini sağla-
mak ve gelecek nesillere yakışır bir doğal, fiziki ve sosyal çev-
re bırakmak yaklaşımıdır. Fremann ve Soete ise sürdürülebilir 
kalkınmayı; şimdiki kuşakların ihtiyaçlarını, doğal kaynakları 
yenilenemeyecek hale getirmeden ve çevreyi geriye dönüşü 
olmayacak şekilde tahrip etmeden gelecek kuşaklara nakleden 
bir iktisadi sistem olarak tanımlamaktadır. Bu tanım, iktisadi 
sistemin uzun dönemde insan ihtiyaçlarını karşılamada ekolo-
jik sistemin canlılığına dayanma yeteneğini kabul etmektedir 
(Tıraş, 2011: 60).

Sürdürülebilir kalkınma anlamında ilk adım, 1962 yılında Rachel 
Carson tarafından atılmıştır. Carson, zehir bilim, çevrebilim ve 
yaygın hastalıklar üzerine yaptığı ‘Silent Spring- Sessiz Geliş’ 
başlıklı araştırmasında, tarımsal böcek ilaçlarının tahrip edici 
yönlerine dikkat çekmiştir. Konu bazlı çalışmalar 70’li yıllar 
boyunca devam ettiyse de, 1972 yılında, Roma Kulübü tara-
fından çıkarılan ‘Limits to Growth-Büyümenin Sınırları’ başlıklı 
yayının ekonomi, toplum ve çevre arasında kurulmak istenen 

dengenin oluşturulması için yapılan çalışmalara farklı bir boyut 
kattığı söylenebilir. Sürdürülebilir Kalkınma; terimsel anlamda 
ilk kez, Uluslar arası Doğa ve Doğal Kaynakları Koruma Birliği 
(IUNC) tarafından hazırlanan ‘Dünya Koruma Stratejisi’ adlı 
yazanakta kullanılmıştır. 1983 yılında kurulan Dünya Çevre ve 
Kalkınma Komisyonu (World Commission for Environment 
And Development), Başkanı Bayan Brundlant’ın deyişiyle: ‘Ge-
leceğe yönelmek ve gelecekteki kuşakların çıkarlarını güven-
ceye almak’ görevini üstlenmiştir. Brundlant’a göre: ‘Kalkınma 
olgusunu, yoksul ülkelerin var olmak amacıyla gerçekleştirdiği 
ekonomik faaliyetler olarak sınırlamak yanlıştır. Çevre dediği-
miz yer, hepimizin içinde yaşadığı yerdir, kalkınma da o yerde 
durumumuzu iyileştirmek için yaptığımız faaliyetlerin tümü 
sonucu gerçekleşir’. Kavramın tüm dünyada yaygın olarak kul-
lanılmaya başlaması, 1987 yılında Dünya Çevre ve Kalkınma 
Komisyonu tarafından hazırlanan ‘Ortak Geleceğimiz’ adlı ya-
zanakla gerçekleşmiştir. Brundtland Raporu olarak da bilinen 
‘Ortak Geleceğimiz’ adlı yazanakta, Sürdürülebilir Kalkınma 
şu şekilde tanımlanmaktadır (Özyol, 2009:1): 

“Sürdürülebilir Kalkınma, gelecek nesillerin, ihtiyaçlarını karşı-
lamaya yönelik yetenek ve olanaklarını kısıtlamaksızın, bugün-
kü ihtiyaçların karşılanmasıdır”.
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Şekil 2. Hart’a göre sürdürülebilirliğin tanımı.

Şekil 3. Sürdürülebilir 
kalkınma için uluslara-
rası platformlarda atılan 
adımlar.

2 Rio Konferansı’nda Birleşmiş Milletler, hükümetlerin kalkınma üzerinde tekrar 
düşünmesini ve doğal kaynakların tüketimi ile kirliliğin önlenmesi için çözüm-
ler üretmesini amaçlamıştır. Konferansın “gerekli değişikliklerin ancak alış-
kanlık ve davranışlarımızın değişmesiyle gerçekleşebileceği” mesajı, dünyanın 
karşı karşıya bulunduğu sorunun ciddiyetini yansıtmakta, yoksulluğun yanında 
gelişmiş ülkelerdeki aşırı tüketimin çevre üzerine olumsuz etkileri olduğu vur-
gulamaktadır.

ÇEVRE

TOPLUM
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Rio Konferansı,2 1972’de kabul edilmiş olan BM Stockholm 
Çevre Konferansı Deklarasyonu’nu yaşama geçirmeyi amaç-
layarak; yeni ve küresel bir ortaklığın kurulabilmesi için dev-
letlerin, yönetimlerin, sektörlerin ve sivil toplum örgütlerinin 
işbirliği ile küresel çevre ve kalkınma sistemini koruma hedefi 
ile düzenlenmiştir. Bu konferansta, dünyadaki kaynakların ta-
sarruflu kullanımı için uluslararası ortak çalışmaların önemi 
vurgulanmıştır (Özmehmet, 2010: 7).

Konferans sonucu, Türkiye’nin de içinde bulunduğu birçok 
ülkenin devlet ve hükümet başkanlarınca onaylanan deklaras-
yonda, sürekli ve dengeli kalkınmayı sağlamak ve insanlar için 
kaliteli yaşam çevreleri oluşturmak için, devletlerin sürdürüle-
bilir olmayan üretim ve tüketim kalıplarını azaltması, ortadan 
kaldırması gerektiğinin altı çizilmiştir (Özmehmet, 2010: 8).

Rio Konferansı’nın önemli sonuçlarından biri de, çevre, eko-
nomi ve toplumsal alanlarda hükümetlerin ve ilgili kuruluşla-
rın gerçekleştirmeleri gereken etkinliklere yön veren ve 21. 
yüzyıla yönelik “Gündem 21”3 adı verilen bir eylem planı ka-
bul edilmiş olmasıdır. Gündem 21 Eylem Planı, sürdürülebilir 
kalkınma sorunlarının çözümüne yönelik uzun vadeli, stratejik 
bir planın hazırlanması ve uygulanması yoluyla yerel düzeyde 
katılımcı ve çok-sektörlü bir süreçtir.

1976 yılında Vancover’da yapılan ve kısa adı Habitat olan ilk 
BM İnsan Yerleşimleri Konferansı’nı takiben, Habitat II Zirvesi 
3–14 Haziran 1996 tarihleri arasında İstanbul’da gerçekleşti-
rilmiştir.

Bu toplantıda, BM Sözleşmesi’nden esinlenilerek, herkes için 
yeterli konut ve kentleşmenin yaşandığı bir dünyada sürdürü-
lebilir insan yerleşmelerinin gelişmesi konuları üzerinde müza-
kerelerde bulunulmuştur.

Rio +5 Zirvesi, 1992 Rio Konferansı’nda alınan tarihi karar-
ların, geçen beş yıllık süreç içinde nasıl ele alındığını ve bu 
kararların gerçekçiliğini ve uygulanabilirliğini değerlendirmek 
üzere, 1997 yılında New York’ta gerçekleştirilmiştir. BM 
Özel Oturumu olarak düzenlenen bu zirve sonucunda, Rio 
Konferansı’nın bekleneni ve olması gerekeni verememiş oldu-
ğu, bu nedenle daha somut girişimlerde bulunulmasının gerek-
liliği vurgulanmıştır.

26 Ağustos-4 Eylül 2002 tarihleri arasında Johannesburg’da 
BM tarafından sürdürülebilir kalkınma zirvesi düzenlenmiştir. 
Bu zirveye ülkemiz de katılmıştır. Zirve, yoksullukla savaş ve 
çevreyi korumakla ilgili ayrıntılı eylem planları vermeyi amaçla-
mıştır. Ayrıca, zirvede hükümetler seçilen beş öncelikli alanda 
taahhütte bulunmuşlardır (Şekil 4).

Bu zirvede enerji konusunda ülkeler, modern enerji 
imkânlarına ulaşamayan 2 milyar kişiye enerji olanaklarının 
yaygınlaştırılmasını taahhüt etmişlerdir. Yenilenebilir enerjiye 
geçiş hedefi konusunda ülkeler arasında bir anlaşmaya varıl-
mamıştır. Ancak, ülkeler yeşil enerjiyi benimseme konusunda 
ve sürdürülebilir kalkınma ile tutarlı olmayan enerji türlerinin 
desteklenmemesi konusunda taahhütte bulunmuşlardır. Bu 
amaçla, AB, 2003 yılında 700 milyon dolarlık ortaklık girişi-
minde bulunabileceğini, ABD de enerji sektöründe 43 milyon 
dolarlık yatırımda bulunabileceğini açıklamıştır.

Yenilenebilir enerji, “doğanın kendi evrimi içinde, bir sonraki 
gün aynen mevcut olabilen enerji kaynağını” ifade etmektedir 
(Yılmaz ve Kösem, 2011: 15). Ayrıca, yeryüzünde ve doğada 
çoğunlukla herhangi bir üretim prosesine4 ihtiyaç duymadan 
temin edebilen, fosil kaynaklı (kömür, petrol ve karbon türevi) 
olmayan, elektrik enerjisi üretilirken karbondioksit emisyonu 
az bir seviyede gerçekleşen, çevreye zararı ve etkisi konvan-
siyonel enerji kaynaklarına göre çok daha düşük olan, sürekli 
bir devinimle yenilenen ve kullanılmaya hazır olarak doğada 
var olan hidrolik, rüzgâr, güneş, jeotermal, biokütle, biyogaz, 
dalga, akıntı enerjisi ve gel-git, hidrojen gibi enerji kaynaklarını 
ifade eder (Irkıçatal, 2011: 3).

Yenilenebilir enerji kaynakları (hidrolik, jeotermal, güneş, 
rüzgâr, biokütle, dalga vb.), ülkelerin enerji politikaları için-
de yerli kaynak olmaları, enerji arz güvenliğine katkı yapma-
ları, temiz olmaları, çevresel kaygıların giderilmesinde katkı 
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3 Gündem 21: Rio sonuç belgelerinin en kapsamlısı olan Gündem 21, 1992 yılının 
sorunlarını değerlendirerek dünyayı 21. yüzyıla hazırlamayı amaçlamaktadır. Bu 
amaçla sosyal ve ekonomik alandaki yoksullukla mücadele ve tüketim biçimleri-
nin değiştirilmesi gibi eylemlerin yanı sıra doğal kaynakların korunup işletilmesi 
konusunda detaylı öneriler sunmaktadır. Bugüne kadar hazırlanmış en kapsamlı, 
uygulanabildiği takdirde de en etkili eylem programı olarak görülen Gündem 21 
halen sürdürülebilir kalkınmanın anahtarı olarak görülmektedir.

4 Girdileri alıp kaynak kullanarak bir 
çıktıya dönüştüren her bir aktivite, 
faaliyet veya operasyon proses (sü-
reç) olarak tanımlanabilir. 

5 Kyoto Protokolü, sera etkisi yaratan 
gazların salımlarını (emisyon) kısmak 
üzere sanayileşmiş ülkelere çeşitli 
hedefler belirleyen uluslararası bir 

anlaşmadır. Sera etkisi yaratan gazlar, 
kısmi de olsa, küresel ısınmanın, yani 
küresel ısının yeryüzündeki hayatı 
tehdit edecek derecede artmasının 
nedenleri arasında gösteriliyor. 1997 
yılında oluşturulan protokol, 1992’de 
imzalanan bir çerçeve anlaşmada be-
lirlenen ilkelere dayanıyor.

SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA
Şekil 4. Johannesburg’da Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi.
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sağlamaları ve Kyoto Protokolü5 mekanizmaları kapsamında 
ekonomik değer taşıma özellikleri nedeniyle büyük öneme sa-
hiptir. Gelişmekte olan ülkelerde yenilenebilir ve temiz tekno-
lojilere yatırım yapılması, Kyoto Protokolü’nün mali esneklik 
mekanizmalarının yarattığı finansman kaynağı nedeniyle, daha 
da kolaylaştırılmıştır (Bayraç, 2011: 248).

Yenilenebilir enerji kaynaklarının düşük karbon ekonomisine 
geçme amacıyla kullanımı, dünya genelinde her geçen gün 
daha da yaygınlaşmaktadır. IEA ülkeleri arasında, yenilenebilir 
enerji kaynaklarının payı 1970-2002 yılları arasında yılda %5,7 
artarak iki katına ulaşmıştır. IEA tahminlerine göre 2030 yılı-
na kadar bu payın %60 daha artacağı beklenmektedir (Bayraç, 
2011: 248).

Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı çok eski çağlara 
dayanmaktadır. Örneğin su pompalanması, yiyeceklerin öğü-
tülmesi, kurutulması, suyun ısıtılması ve yelkenli gemilerde 
yenilenebilir enerji kaynakları kullanılmaktadır ancak sanayi 
devrimi ve buharlı makinelerin keşfi ile Avrupa ve Amerika’da 
yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımda azalma söz konu-
su olmuştur. Tüm dünya için bir dönüm noktası olan 1970’li 
yıllarda yaşanan petrol krizi ile enerji arzının güvenliği nokta-
sında bir güvensizlik ortamı oluşmuştur. 1990’lı yıllarda dünya 
gündeminde daha fazla yer almaya başlayan küresel ısınma ve 
çevre duyarlılığıyla da yenilenebilir enerji kaynaklarının daha 
etkin kullanımı ve yaygınlaştırılması amacıyla politikalar oluş-
turulmaya başlanmıştır (GEKA, 2011: 7).

Dünya nihai enerji üretiminde %79’luk pay ile fosil yakıtlar 
ilk sırayı almaktadır. Bunu %18’lik pay ile yenilenebilir enerji 
kaynakları ve %3’lük pay ile nükleer enerji izlemektedir. Ye-
nilenebilir enerji payının büyük bölümünü geleneksel bioküt-
le oluştururken onu sırasıyla büyük hidrolik, sıcak su/ısıtma, 
güç üretimi ve bioyakıtlar izlemektedir. Yenilenebilir enerji 
kaynaklarından elektrik üretimi, su ısıtma, seraların ısıtılması, 
kurutma, aydınlatma, ısınma, kimyasal prosesler gibi çok sa-
yıda alanda faydalanılmaktadır. Bu kaynakların özellikle elekt-
rik üretimindeki kullanımı oldukça önemlidir. Dünya elektrik 
üretiminde yenilenebilir kaynakların payı %18 oranındadır. Bu 
kaynaklardan üretilen elektrikte en büyük payı %16 ile hidrolik 
kaynaklar almaktayken, bunu biokütle ve rüzgâr, güneş, jeo-
termal vb. kaynaklar izlemektedir (GEKA, 2011: 7).

Güneş çekirdeğindeki hidrojen gazının helyuma dönüşmesi 
şeklinde tanımlayabileceğimiz füzyon süreci sonucunda açığa 
çıkan ışıma enerjisi, güneş enerjisidir. Dünyada 330000 kat 
daha büyük olan güneş, doğal bir füzyon reaktörüdür. Güneş 
dünya için temiz ve tükenmez bir enerji kaynağıdır. Sadece çöl-
lerin kapladığı bölgelere gelen yıllık güneş radyasyonunun, gü-
nümüzde tüketilen her çeşit enerjinin yüzlerce katı olduğu ileri 
sürülmektedir (Çukurçayır ve Sağır, 2007: 261). Güneş enerjisi 
üretiminde İspanya ve Almanya ilk sırada yer almaktadır.

Tarihin en eski dönemlerinden itibaren itici güç olarak kulla-
nılan rüzgâr enerjisini, ilk olarak Mısırlılar ve Çinliler kullan-
mışlardır. Özellikle deniz taşımacılığında rüzgâr temel enerji 

kaynağı olmuştur. Kullanımının bu kadar eski olmasına rağmen, 
fosil yakıt kullanımının artması ve hızlı bir şekilde yaygınlaşma-
sı, rüzgâr enerjisi araştırmalarını durma noktasına getirmiştir. 
1961 yılında BM tarafından Roma’da yapılan, “Enerjinin Yeni 
Kaynakları” konferansında, rüzgâr santralleri teknolojisi yeter-
li görülmemiş ve geliştirilmesi istenmiştir. 1970’lerde yaşanan 
petrol krizi rüzgâr enerjisinin gelişmesine imkân sağlamıştır 
(Çukurçayır ve Sağır, 2007: 264).

Hidrojen, bir element olarak, ilk kez 1766 yılında Cavendish 
tarafından bulunmuş ve Lavoisier tarafından adlandırılmıştır. 
Hidrojen, kömür, biokütle, doğal gaz ve suyun bulunduğu bir 
çok maddeden elde edilebilinen, doğadaki en basit ve en fazla 
bulunan elementtir. Hidrojen gazı doğada serbest halde bulun-
mamaktadır. Bu nedenle, doğal bir enerji kaynağı değildir. Hid-
rojen gazının kullanılabilmesi için, öncelikle bu gazın açığa çıka-
rılması gerekmektedir. Hidrojen gazı, hem yenilenebilir enerji 
kaynaklarından hem de fosil yakıtlardan elde edilebilmektedir. 
Yani hidrojeni elde etmek amacıyla kullanılan yöntem, açığa 
çıkan enerjinin çevre dostu olup olmayacağını belirlemekte-
dir. Bundan dolayı, hidrojen enerjisi kullanımı küresel ısınmayı 
tetikleyici etki de yapabilmektedir. Çevre kirliliğini önlemek 
amacıyla, güneş kaynaklı elektrik enerjisiyle elde edilen hidro-
jenin, mükemmele yakın bir çözüm olduğu düşünülmektedir. 
Ancak bu henüz teorik olarak düşünülen bir durumdur (Çu-
kurçayır ve Sağır, 2007: 263).

Fotosentez yoluyla bitkiler güneşten aldıkları enerjiyi kimyasal 
enerjiye dönüştürürler. Bu dönüşüm sonucu açığa çıkan enerji 
biokütle enerjisi olarak adlandırılmaktadır. Dünyada bioküt-
le enerjisi, ısınma, yakıt üretme ve elektrik üretmek amacıyla 
kullanılmaktadır. Biokütlenin içinde, fosil yakıtlarda bulunan 
kansorejen madde ve kükürt bulunmamaktadır. Biokütle, bit-
kilerden ve hayvanlardan elde edilen yakıtlardır. ABD’de hid-
roelektrik enerjisinden sonra ikinci sırada yer alan yenilenebi-
lir enerji kaynağıdır (Çukurçayır ve Sağır, 2007: 266).

Jeotermal enerji, yerkabuğunun derinliklerindeki ısının yer altı 
sularını ısıtması sonucunda ısınan suyun yeryüzüne çıkmasıyla 
oluşan bir enerji türüdür. Bu enerjinin daha çok ısı enerjisi 
olarak kullanılması önerilmektedir. Bunun yanında sanayi için 
diğer enerji kaynaklarından çok daha ucuzdur. ABD’de konut 
ısıtma amacıyla ilk kez 1891 yılında kullanılmıştır. 1904 yılında 
İtalya’da ilk defa jeotermal kuru buhardan elektrik üretilmiş-
tir. 1969 yılında Fransa’da büyük şehirlerin jeotermal enerjiyle 
ısıtılmasına başlanmıştır. Türkiye’de ısınma amacıyla ilk olarak 
1964 yılında Gönen’de (Balıkesir) bir otelde kullanılmıştır. Tür-
kiye’deki konutların %30’unun jeotermal enerji ile ısıtılması 
mümkündür. 31500 megawattlık enerjinin günümüzde sadece 
%2’ si kullanılmaktadır. Jeotermal enerjiden konutlarda ısıtma, 
kaplıcalarda, sera ısıtmacılığı ve elektrik üretiminde faydalanıl-
maktadır (Çukurçayır ve Sağır, 2007: 267).

Hidrolik enerji; suyun potansiyel enerjisinin kinetik enerjiye 
dönüştürülmesi sonucu elde edilen bir enerji türüdür. Hid-
rolik enerjiden yaygın olarak, nehirler üzerine barajlar inşa 
ederek, suyun potansiyel enerjisini elektrik enerjisine dönüş-
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türmek suretiyle enerji elde edilmektedir. ABD’de enerji ihti-
yacının %10’nu hidrolik enerjiden sağlamaktadır (Çukurçayır 
ve Sağır, 2007: 267).

Sürdürülebilir Kalkınma ve Yenilenebilir Enerji

Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması; yaşam standartlarının 
iyileştirilmesi ve ekonomik ya da üretime yönelik etkinliklerin 
gerçekleştirilebilmesi için, nüfus artışı ve ekonomik büyüme 
nedeniyle giderek artan enerji gereksiniminin karşılanmasını 
zorunlu kılmaktadır. Enerji, sürdürülebilir kalkınmanın ekono-
mik, sosyal ve çevresel boyutlarının tümü ile yakından ilgili 
bir unsurdur. Enerji arz güvenliğinin sağlanması sürdürülebilir 
kalkınma için en önemli koşullardan birini oluşturmaktadır ve 
giderek uluslararası politika sahnesindeki baş aktörlerin ha-
yati ilgi alanlarından birisi haline gelmiştir. Bu bağlamda çevre 
sorunlarının minimize edilmesi, küresel tehdit göz önünde bu-
lundurularak enerji kaynaklarının yeniden gözden geçirilmesi 
ve alternatif çözümler üretilmesi gerekmektedir.

Enerji, dünyanın gündeminde sürekli olarak iki nedenden do-
layı yer almaktadır. Birincisi; kaynakların yetersizliği; ikinci ise 
dönüşüm teknolojilerinin çevreye verdiği zarardır. Hayat stan-
dartları ile enerji tüketimi arasındaki ilişki düşünüldüğünde, 
kaynakların miktarlarının hiçbir zaman yeterli olmayacağı ve 

yeterli miktarın sonsuz miktar anlamına gelmektedir (Şekil 5). 
Sonsuza ulaşmanın yolu doğal ve tekrarlanabilir kaynakların 
kullanımı ile gerçekleşmektedir. Dünyanın güneşin ve kendi-
sinin çevresinde dönmesinden ve yerçekiminden kaynaklanan 
kaynaklar “yenilenebilir” kaynaklar olarak adlandırılmaktadır.

Yenilenebilir enerji kaynakları, güneş enerjisi, rüzgâr enerjisi, 
biokütle enerjisi, hidrojen enerjisi ve hidrolik enerjisi, jeoter-
mal enerji, dalga enerjisinden oluşan su gücü enerjileri ile füz-
yon enerjisi olmak üzere altı başlıkta toplayabiliriz (Şekil 6). 
Yenilenebilir enerji kaynakları, güneşten gelen enerjinin doğ-
rudan ya da dolaylı olarak kullanımı sonucu elde edilmektedir. 
Yenilenebilir enerji kaynakları, miktarlarının sınırlı olmaması, 
çevreye daha az zarar vermeleri ve güvenli olmaları nedeniyle 

PLANLAMA24

Şekil 5. Hayat 
standartları ile 
enerji tüketimi 
ilişkisi.
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Şekil 7. Enerji kaynakları kullanımı, çevresel etki ve sürdürülebilirlik dönüşümü. Kaynak: İlten, Utlu ve Selici, 2009. Enerji Kullanımının 
Çevresel Etkileri ve Sürdürülebilir (Erişim Tarihi: 01.03.2013).
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Şekil 6. Yenilenebilir enerji kaynakları.
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fosil yakıtlardan daha avantajlıdırlar. En fazla bilinen ve en hızlı 
büyüme kaydeden, ülkelere sürdürülebilir kalkınmayı sağla-
mada yardımcı olacak yenilenebilir enerji kaynakları, güneş ve 
rüzgâr enerjisidir. Biokütle ve su da tükenmeyen enerji kay-
naklarındandır.

“Yenilebilir” enerji kaynağı, yalnızca, “tüketildiği kadar çoğa-
lan” enerji kaynağıdır. Bu kaynak, fosil yakıtlarla karşılanan 
ihtiyacı giderebilecek şekilde dönüştürüldüğünde “alterna-
tif” olabilir. Fakat bu dönüşümün doğanın sürdürülebilirliğine 
olumsuz etkisinin olmaması gerekir. Örneğin; güneş sonsuz 
bir enerji kaynağıdır. Fakat güneş enerjisini, elektrik enerjisine 
dönüştürmede gerekli olan panellerin üretimi için harcanan 
fosil enerji miktarı da değerlendirmeye alınmalı bu üretim 
sırasında çevreye verilecek zararın doğanın sürdürülebilirliği 
üzerindeki etkileri irdelenmelidir.

SONUÇ

Enerjiye olan ihtiyacın gün geçtikçe artması, fosil yakıtların 
miktarlarının sınırlı olması ve tükenecek olmaları alternatif 
enerji kaynaklarının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Fosil ya-
kıtlı kaynakların tükenme ihtimaline karşılık ve enerjiye duyu-
lan ihtiyacın artması, başka kaynaklarla ikame edilebilecektir 
fakat bununla birlikte doğaya zarar vermeden, sürdürülebilirli-
ğini sağlamak çok önemlidir.

Teknoloji alternatifleri yaratırken, doğal kaynakların miktarını 
da azaltmaktadır. Bu kaynakların korunması ve ikamelerinin 
bulunması yönündeki yatırımların arttırılması bir zorunluluk 
olmaktadır. Az gelişmiş ülkelerdeki fakirlik insanları, çevreyi 
kendini yenileyebilme yeteneğinden daha hızlı kullanmaya zor-
lamaktadır. Kalkınmakta olan ülkelerin nüfusları sürekli artış 
gösterdiği için bu ülkelerin kaynaklarına olan bağımlılıkları da 
gün geçtikçe artmaktadır. Bu bağlamda dünyada artış gösteren 
enerji tüketimine cevaben yenilenebilir enerji kaynakları alter-
natif teşkil etmektedir.

Enerji kullanımını, çevresel etkileri ve sürdürülebilir kalkınma 
açısından değerlendirildiğinde aralarında güçlü bir ilişki olduğu 
açıktır. Sürdürülebilirliğin oluşabilmesi için yenilenebilir ener-
ji kaynak kullanımının artırılması, çevre kirliliğinin azaltılması, 
enerji kaynaklarının verimli kullanılması gerekmektedir. Ener-
jinin üretim ve tüketim esnasında ortaya çıkan çevresel prob-
lemleri en aza indirgeyen ve kaynakların ekonomik ve güvenilir 
bir şekilde optimum planlaması yapılmalıdır.

Dünya sürdürülebilir kalkınma zirvesinde küresel ısınma üze-

rinde durulmuş ve bunun nedeni olarak da sera gazlarının ne-
den olduğu ifade edilmiştir. Sera gazlarının %80’i enerji üretimi 
ve tüketiminden kaynaklı olup, sürdürülebilir kalkınma için ye-
nilenebilir enerjinin gerekliliğini ortaya koymaktadır.

Gelinen noktaya bakıldığında, petrol ve kömüre dayalı enerji 
kaynaklarının tüketimi, dünyanın doğal kaynaklarının, orman-
ların, denizlerdeki biyolojik çeşitliliğin yok olmasına sebep 
olmuştur ve ayrıca bu kaynakların yenilenemez olmalarıdır. 
Dünyadaki bu enerji sorununu temiz enerji yoluyla yani yeni-
lenebilir enerji kaynaklarıyla aşmak mümkündür.

Anlaşıldığı üzere yenilenebilir enerji kaynakları hem sürdürü-
lebilir kalkınma hem de iklim değişikliği ve küresel ısınmanın 
önlenmesi açısından var olan tek alternatiftir.
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